
COMUNE DI  FIUMINATA
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21  del Reg. Data 14-06-19

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quattordici del mese di   giugno alle ore 21:00,
nella sala della sede del Gruppo Comunale di Protezione Civile – loc. Colle San Pietro
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell'argomento in
oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri;

Felicioli Vincenzo P BERRETTINI MICHELE P
STELLA PAOLO P Lazzari Bruna P
GRANDONI ILENIA P CECOLI GINO P
Piancatelli Giacomo P MANNELLI ALESSANDRO P
GRANDONI MARCO P MANCINI ROMOLO P
MODESTO GIOIA P

Assegnati  n. 11                                        Presenti n.  11
In carica  n. 11                                        Assenti  n.   0
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig.MONTARULI ANGELO
Assume la presidenza il Sig. Felicioli Vincenzo in qualità di SINDACO

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei signori:

Delibera di Consiglio Comunale n. 21  del Reg. Data 14-06-2019



Delibera di Consiglio Comunale n. 21  del Reg. Data 14-06-2019 2

Oggetto: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto:

–l’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni, che
testualmente recita:
«(1)
Il consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del

sindaco e della giunta municipale, elegge, nel proprio seno, la Commissione
elettorale comunale. La Commissione rimane in carica fino all’insediamento
di quella eletta dal nuovo Consiglio.
(2)
La commissione è composta dal sindaco e da tre componenti effettivi e

tre supplenti nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta
consiglieri, da otto componenti effettivi e otto supplenti negli altri
comuni.»;

–il combinato disposto dell’art. 2 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, secondo
il quale questo Comune, cui sono assegnati n. dieci consiglieri comunali,
deve dare corso alla elezione, nel suo seno, di tre componenti effettivi e
tre supplenti.

Dato atto che, per l’elezione, trova applicazione l’art. 13 del D.P.R. 20 marzo
1967, n. 223, che testualmente recita:

«1. Per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale
comunale ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e
sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti
purché non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un
numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui
consiglio è composto da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato
eletto il più anziano di età.
2. Nella commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine,

qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di
minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della commissione, in
sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti.
3. L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento

di almeno la metà dei consiglieri assegnati al Comune. Il sindaco non prende
parte alla votazione.
4. Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei

membri supplenti.»;

Visto, inoltre l’art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244  il
quale dispone che la Commissione Elettorale Comunale si occupa
esclusivamente dei compiti previsti dagli articoli 3, 4, 5 e 6 della legge 8
marzo 1989, n. 95 e successive modificazioni in materia di formazione,



BERRETTINI MICHELE MANNELLI ALESSANDRO

B) COMPONENTI SUPPLENTI
(da elencare in corrispondenza del

risultato della votazione)

MODESTO GIOIA LAZZARI BRUNA

tenuta e gestione dell’albo degli scrutatori di seggio elettorale;
che il medesimo art. 2 della legge n. 244/2007 dispone che l’incarico di
componente della Commissione Elettorale Comunale è gratuito ad
eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenute;

DATO ATTO che:

- la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede
e da tre componenti effettivi (2 di maggioranza ed 1 di minoranza) e tre
supplenti ( 2 di maggioranza ed 1 di minoranza);
- il Sindaco non può prendere parte alla votazione;
- a seguito delle elezioni comunali del 26.5.2019 è stata ammessa e votata una
sola lista;

Il Consiglio Comunale, nella sua interezza, decide di procedere alla votazione
in forma palese;

Il Sindaco propone i consiglieri MANCINI ROMOLO, BERRETTINI MICHELE
e MODESTO GIOIA quali MEMBRI EFFETTIVI ed i consiglieri CECOLI GINO,
MANNELLI ALESSANDRO e LAZZARI BRUNA quali MEMBRI SUPPLENTI;

VISTO il parere favorevole in ordine della regolarità tecnica, espresso ai sensi
dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

Con 10 voti favorevoli , essendo 11 i presenti di cui 10 i votanti ed 1 astenuto
(Sindaco), espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

La commissione elettorale comunale è eletta nelle persone dei signori
consiglieri:

MANCINI ROMOLO CECOLI GINO

A) COMPONENTI EFFETTIVI
(da elencare in corrispondenza del

risultato della votazione)

Delibera di Consiglio Comunale n. 21  del Reg. Data 14-06-2019 3

Sindaco: Presidente



F.to MONTARULI ANGELO F.to Felicioli Vincenzo
IL SINDACO

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene
iniziata oggi la pubblicazione, per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel sito
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della
legge 18 giugno 2009. m. 69.

Dalla Residenza Comunale, li 11-07-2019
Il Segretario Comunale

                                                        F.to             MONTARULI ANGELO

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è esecutivo:

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.
□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Fiuminata li,11-07-2019                  F.toMONTARULI ANGELO

E' copia conforme all'originale.
Fiuminata  li 11-07-019

   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                MONTARULI ANGELO

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue.
Approvato e sottoscritto:

Delibera di Consiglio Comunale n. 21  del Reg. Data 14-06-2019 4

IL SEGRETARIO COMUNALE


